

سرمقاله

سیگنال مثبت سعودی به بازار ارز

ادامه از صفحه یک...عربستان صورت گرفته، اعلام شده‌اما جزئیاتی از آن هنوز منتشر نشده‌است و البته این توافق دال بر دایر کردن سفارتخانه‌های در دو کشور است که رسانه‌های عربی اعلام کردند که ظرف دو ماه آینده سفارتخانه‌ها بازگشایی خواهند شد. این خبر گشایش فضای سیاسی بین دو کشور را نشان می‌دهد اما باید نوع و سطح همکاری‌های کشورها باید مورد بررسی قرار گیرند. نکته‌ای که وجود دارد این است که انتشار همین خبر بار روانی مثبت برای بازار به همراه داشت و انتشار این خبر بر روی کانال‌های اعلام نرخ دلار اثر گذاشت. در این مدت دو خبر سفر آقای گروسی به ایران و خبر توافق با عربستان بار روانی مثبت در بازار ارز ایران ایجاد کرد. اگر انتشار این اخبار مثبت ادامه داشته باشد و بار روانی بازار تغییر پیدا نکند، بسیاری را می‌تواند به موقعیت فروشنده ارز تبدیل کند. افزایش فروش ارز باعث می‌شود که فشار از روی بازار برداشته شود و نوسان کم‌تر خواهد شد. نکته دیگر این است که افزایش نمی‌بینند. اینکه گفته شد درهم امارات بر می‌گردد، ممکن است که بخشی از این توافق به این شکل باشد که پول‌های بلوکه شده ایران به صورت در هم برگردد و گویا از عراق هم ۵۰۰ میلیون دلار هم برگشته است. در این میان، ایران با چین هم مرادوات اقتصادی سنگینی دارد و موضوع پول‌های بلوکه شده ایران در چین مطرح است و اگر این پول‌های بلوکه شده از چین به شکل درهم از امارات برگردد، به طور قطع این درهم‌ها در بازار ارز ایران اثر می‌گذارد. پول‌های بلوکه شده حتی اگر به شکل یوان چین هم برگردد، در بازار ایران اثربخش خواهد بود. اما درهم امارات در بازار ایران تأثیه‌ای است و بیشتر ترکتش‌های ایران از درگاه‌های صرافی‌ها انجام می‌شود و عملیات صرافی‌ها بر روی نرخ‌ها در بازار تأثیر زیادی دارد. معتقدم باید صورت بود تا جزئیات توافقات مشخص شود و آنچه که مشهود است اثر بار روانی آن در بازار است. اما پیش‌بینی می‌شوداگر سفارت عربستان بازگشایی شودنوید بخش همکاری‌های آتی ایران با کشورهای حوزه خلیج فارس خواهد بود و حتماً نزدیکی عربستان به ایران در روابط منطقه‌ای تأثیر گذار است. رقابت منطقه‌ای را هم باید در نظر گرفت، در مقطعی امارات دنباله‌روی عربستان بود اما امروز شاهد این رویه نیستیمتوافق با عربستان فرصت‌های بیشتری برای کشورمان ایجاد می‌کند. وقتی به عربستان نزدیک شویم، در آینده امارات هم وارد شرایط رقابتی شود. باید توجه داشته باشیم که اصول و نگاه کشورهای حوزه خلیج فارس، به مسائل اقتصادی است و اقتصاد در محور قرار دارد. بنابراین هر چه اقتصاد را از محور خارج کند از جمله سیاست، در اولویت‌های بعدی قرار می‌گیرد. به طوریکه شاهد آن هستیم که با همه فشارهایی که بر روی امارات وارد می‌کنند، امارات در حال حاضر بالای ۲۲ میلیارد دلار با ایران مرادوات اقتصادی دارد و این رقم برای ایران رقم بزرگی محسوب می‌شود و برای امارات هم ارزنده است. باید توجه داشت وقتی عربستان در محور قرار می‌گیرد، تا بایط با عربستان در منطقه فرصت‌های بیشتری برای ما ایجاد می‌کند و عربستان بر روی برخی از کشورها از جمله بحرین، اردن و ... اثر مستقیم دارد اما امارات و عربستان در نهایت در یک رقابت منطقه‌ای قرار دارند. برخی از شرکت‌ها هم در امارات و هم در عربستان دفتر دارند اما شرط عربستان برای همکاری با شرکت‌ها این است که اگر دفتر مرکزی شرکت‌های چند ملیتی در عربستان نباشد نمی‌توانند از مشوق‌ها و تسهیلات ایران کشور استفاده کنند تمام این‌ها نشان می‌دهد که اثر گذاری عربستان در منطقه غیر قابل انکار است.

یادداشت

مسیر روشن احیای برجام

ادامه از صفحه یک...برنامه عظیمی آگاه است که اطمینان خاطر از صلح وثبات در منطقه است. بر این اصل واقف است که بزرگترین دشمن توسعه بی‌ثباتی و جنگ است. در همین راستا، پایان بخشیدن به جنگ ۱۰ ساله در یمن که گفته می‌شود تا کمون بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار برای آن هزینه کرده و نتیجه موسمی هم به دست نیامده، از اولویت‌ها و ضرورت‌های پیشبرد چنین برنامه‌ای است. ایران در سوی دیگر این توافق است که به دلیل سیاست‌های ناصواب خارجی و وضعیت به شدت و خیم اقتصادی، ناپساامانی اجتماعی و سیاسی و بحران‌های متعدد در همه زمینه‌ها روبرو است. وجه سوم این توافق چین است که رشد اقتصادی اعجاز انگیز آن نیازمند انرژی و مهم‌تر از آن "امنیت انرژی" است. اگر بخواهیم این توافق را تئوریزه کنیم به نظر من از زاویه نگاه ایران و عربستان می‌توان توافق را در چارچوب رتال پلینتیک و نیاز دو طرف به چنین توافقی (و البته با زاویه‌ای متفاوت برای هر یک) و از منظر پکن تقوق توسعه اقتصادی در جاه طلبی سیاسی تبیین کرد. ولی فارغ از این موارد، باید از چنین توافقی استقبال کرد ولو اینکه می‌توانست سال‌ها پیش از این اتفاق بیفتد و منطقه بشمول دو کشور متحمل این همه ضرر و زیان نشوند. از منظر تاریخی روابط دو کشور طی ۴۳ سال گذشته با فراز و نشیب‌های فراوانی روبرو شده که ورود به آن نیازمند بحثی دراز دامن است. اجمالاً سفر تاریخی زنده یاد هاشمی و توافقات صورت گرفته با عبدالله، رهبر فقید عربستان که منجر به برگزاری اجلاس سران کنفرانس اسلامی (۱۳۷۶) و متعاقب آن رویکرد منطقه و تنش‌زدای دولت اصلاحات که دو موافقتنامه بسیار مهم اقتصادی تجاری (۱۳۷۷) و از آن مهم‌تر امنیتی (۱۳۸۰) دستاورد آن بود، روابط دو کشور را استحکام بخشید و آرامشی را به وجود آورد که منافع مشترک دو قدرت منطقه‌ای را در پی داشت. البته عربستان همواره نگران دو رویکرد از سوی ایران بود؛ صدور انقلاب و بی‌ثبات سازی منطقه و برنامه هسته‌ای، در

پرتو تحولات چند سال گذشته موضوع صدور انقلاب به طور چشمگیری فروکش کرده و بحران‌هایی که ایران درگیر آن است فرصت بروز و ظهور و پیگیری چنین اندیشه‌ای را از بین برده است؛ اما موضوع بی‌ثبات‌سازی از زمان دولت نهم و متعاقب آن در خیزش بهار عربی در دستور کار ایران قرار گرفت، در بحران بحرین و یمن دامن گیر عربستان شد.

بر آورد ۱۶۰ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی



رییس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه حدود ۳۳۰، ۲۴۰ هزار میلیارد تومان معافیت مالیاتی است که ما در سال گذشته اعمال کردیم، گفت: اگر مواردی مانند کسورات بازتنسنگی را به عنوان مالیات در نظر بگیریم، نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی برابر ۱۳ درصد است. به گزارش خبرگزاری تسنیم، داوود منظور رییس سازمان امور مالیاتی در خصوص مالیات‌های وصول شده در سال جاری گفت: در ۱۱ ماهه اول امسال توانستیم ۴۳۰ هزار میلیارد تومان از مردم مالیات دریافت کنیم، حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان عوارض ارزش افزوده که این را به شهرداری ها، دهیاری‌ها و روستاها مستقیماً پرداخت می‌کنیم، بنابراین جمع وصولی ما امسال در ۱۱ ماه ۵۳۰ هزار میلیارد تومان بوده است. رییس سازمان امور مالیاتی در مورد میزان قرارهای مالیاتی گفت: فرار مالیاتی چندان قابل سنجنش مستقیم نیست که ما بتوانیم عدد و رقمی را اعلام کنیم. بر آورد ما این است که حدوداً فرار مالیاتی یک سوم مجموع درآمدهای مالیاتی است که ما باید داشته باشیم، به عبارت دیگر در پدیده فرار مالیاتی یک سوم از درآمدهای مالیاتی مان را از دست می‌دهیم.

انحصار و قفل شدگی در صنعت نفت شکست



وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: صنعت نفت ما تاریخچه دیرین و تلاطمات و پیچیدگی های زیادی داشته است، اما یکی از مواردی که سال‌های سال در یک انحصار و قفل شدگی وجود داشت، کام به کام شکست و برطرف شد. به گزارش ایسنا، سید احسان خاندوزی در مراسم رونمایی از معاملا گواهی سپرده نفت خام که با حضور وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران برگزار شد، گفت: بخشی از این شکست با ابلاغ سیاست‌های اصل ۴۴ و ورود بخش خصوصی به زنجیره نفت خام و میعانات بود. بخش دیگر این قفل نیز امروز با همت مشترک وزارت نفت، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و بازار سرمایه شکسته خواهد شد و ابزار های جدید مالی و اقتصادی به کمک آمده‌اند. خاندوزی افزود: نکته مهم این است که این ابزار در زمانی ایجاد می‌شود که وضعیت فروش نفت در یک نقطه بسیار مطلوب قرار دارد و در زمینه تعاملات خارجی و تبادلات مالی نیز در نقطه بسیار مطلوبی نسبت به گذشته دارد.

«تجارت» از آخرین وضعیت اموال مسدود شده ایران در سایر کشورها گزارش می‌دهد

گره گشایی در مسیر آزادسازی دارایی‌ها



منابع ارزی بلوکه شده در این کشور در دستور کار قرار گرفته و مقرر شده عراق ۵۰۰ میلیون دلار دیگر از پول‌های بلوکه شده ایران نزد بانک‌های خود را بازگرداند. البته این عضو اتاق بازرگانی مدعی شده که "بانک مرکزی میزان بدهی عراق به ایران را بیش از ۱۰ میلیارد دلار عنوان کرده است." با این حساب و در صورت آزاد شدن ۵۰۰ میلیون دلار دیگر از منابع ارزی بلوکه شده ایران در عراق، مجموع این منابع آزاد شده به یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار می‌رسد که با توجه به توافق صورت گرفته بین ایران و عراق و توافق اخیر انجام شده بین ایران و عربستان برای از سرگیری روابط دیپلماتیک، پیش‌بینی می‌شود که منابع ارزی بیشتری از کشورهای مختلف به ایران بازگردانده شود.

گشایش‌های بیشتر در راه است

در این خصوص رئیس اتاق مشترک ایران و عراق گفت: اتفاقات مثبتی در مسیر آزادسازی ایجاد شده که منجر به گشایش‌های بیشتری در بازار ارز هم خواهد شد. یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک ایران و عراق در گفت‌وگو با تأکید بر اینکه درباره آزادسازی منابع بلوکه شده ایران در عراق مذاکرات خوبی صورت گرفته و همچنان در حال مذاکره هستیم، اظهار کرد: میزان مطالبات ایران از عراق متغیر است، اما بین ۱۰ تا ۱ میلیارد دلار برآورد شده که با توجه به توافق ایران و عربستان و اتفاقات مثبت دیگر در منطقه؛ بخش زیادی از این مطالبات را به زودی دریافت خواهیم کرد. وی با اشاره به آزادسازی ۵۰۰میلیون دلاری در مرحله اول دریافت مطالبات ایران از

پای نفت ایران بالاخره به بورس باز شد

منتشر شده و به صورت فروش قطعی نفت بوده و سررسید ندارد. در حالی که اوراق قبلی برای استاندارد بر مبنای عقد سلف منتشر شده و برای تأمین مالی پروژه‌ها در چارچوب پیش فروش نفت در سررسید مشخصی در آینده انجام می‌شود. اوراق سلف

جز ابزارهای تأمین مالی محسوب شده و سبب ایجاد تعهدات برای ناشر آن می‌شود که حجم و میزان انتشار آن می‌تواند تبعاتی را برای ایفای تعهدات در آینده داشته باشد اما در گواهی سپرده، ناشر (انباردار ضامن تحویل کالا طبق شرایط اعلامی است. تضمین تحویل دارایی پایه را به‌عنوان دومین تفاوت عمده گواهی سپرده نفت خام با اوراق سلف نفتی است.

گواهی سپرده نفت خام طبق شرایطی که در اطلاعیه گشایش‌های نفتی منتشر می‌شود منجر به تحویل شده و اشخاصی که به‌میزان معینی از گواهی‌ها را در اختیار

گروه اقتصاد کلان: گواهی سپرده نفت خام با حضور وزیر نفت و وزیر اقتصاد راه‌اندازی و از روز دوشنبه در بورس انرژی ایران قابل معامله می‌شود. به گزارش ایسنا، صبح امروز در مراسمی با حضور احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، جواد اوچی، وزیر نفت و همچنین مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و مدیرعامل بورس انرژی نشست معرفی معاملات گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی برگزار و اعلام شد معاملات آن از فردا (دوشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۱) آغاز می‌شود. به گزارش ایسنا، اواسط تابستان بود که مدیرعامل شرکت ملی نفت به گواهی سپرده نفت خام اشاره و اعلام کرد که قرار است این طرح همسویا با اقتصاد مقاومتی و مردم‌سازی اقتصاد باشد و به تئوخ روش‌های فروش و باعانت شرکت ملی نفت ایران کند. کنند. براین اساس، گواهی سپرده نفت خام راه‌اندازی شده و از روز دوشنبه در بورس انرژی ایران قابل معامله می‌شود.

علاوه بر این، گواهی سپرده نفت خام یک ابزار خلاقانه و جدید است و دارندگان این اوراق، مالک فیزیکی نفت خام خواهند بود.

• فرق گواهی سپرده نفت با طرح گشایش نفتی چیست؟ تفاوت نخست گواهی سپرده نفت با طرح گشایش نفتی در دولت دوازدهم مطرح شد. این است که گواهی سپرده نفت یک ابزار استاندارد و شفاف برای فروش است که به پشوانه نفت موجود در مخازن یا انبارهای شرکت ملی نفت

• طلای سیاه جایگزینی برای سرمایه گذاری در ارز و طلا سرمایه گذاران به جای توجه به بازار ارز و طلا از این

گروه اقتصاد کلان: در حال حاضر، بیت کوین هر هفته ضرر ۱۵ درصدی را ثبت می‌کند اما آیا در ۲۰ هزار دلار باقی می‌ماند یا سقوط دیگری در راه است؟ به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، بی‌ثباتی یواس دی کوین باعث ترس شدید در بازار کریپتو شده است زیرا استیبل کوین‌ها نقش مهمی در صنعت ارزهای دیجیتال دارند؛ قیمت بیت کوین نیز تحت تأثیر آشنفگی‌های اخیر قرار گرفته و کاهش یافته اما همچنان با سطح حمایت قوی مواجه است.

نمودار روزانه

به تازگی قیمت بیت کوین، پس از تشکیل الگوی سه درابویی معکوس و شکستن خط گردن، روند نزولی قابل توجهی را تجربه کرده و آشنفگی اخیر یواس دی کوین به‌عنوان کاتالیزوری برای روند نزولی بوده در نتیجه قیمت را به سمت سطح ۱۹ هزار دلار کاهش داده است. با این حال، قیمت در میانگین

نمودار روزانه

قیمت بیت کوین پس از شکستن سطح حمایت بحرانی ۲۲ هزار دلار، کاهش شدیدی را تجربه کرده و منجر به شمع‌های قرمز بزرگ متوالی شده است. با این حال، هر روند تکانه‌شی نیز به یک مرحله کاهش همراه با اصلاح دارد. به نظر می‌رسد بیت کوین پس از رسیدن به سطح قیمت تعیین‌کننده در ۲۰ هزار دلار، وارد مرحله اصلاح روند میانی شده است البته این

تجارت آنلاین

آخرین اخبار و تحلیل روز اقتصادی را در پیگاه اینترنتی تجارت آنلاین بخوانید

www.tejaronline.ir